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Pér: Menaxheret e programeve-nénprogrameve buxhetore
Nga: Kushtrim Bajraktari, Zyrtar Kryesor Financiﬁ
Lénda: QARKORE E BRENDSHME BUXHETORE KOM

KOMUNALE 2022-2024

1. Qéllimi

Qellimi i késaj Qarkoreje buxhetore éshte té njoftojé drejtoratet/ zyrét komunale rreth
informatave qé kérkohen dhe orarit kohor pér kompletimin e procesit té rishikimit té prioriteteve
nga drejtoratet- zyrét komunale, pér periudhén 2022-2024.

2.Sfondi

ME procesin e ri buxhetor, kérkohet q&€ buxheti komunal t€ zhvillohet sipas Kornizés Afatmesme
Buxhetore Komunale ( KAB.Komunal). Qasja ¢ KAB-it kérkon qé komuna té shqyrtojé mé
pérseaférmi nevojat dhe t€ b€ caktimin e prioriteteve pér alokimet buxhetore, pér té siguruar
pajtushmériné mé objektivat e saj ekonomike, fiskale e sociale. Rishikimi i prioriteteve nga
drejtoratet-zyrét komunale, do t’u ofrojé mundésiné mbajtsve té buxheteve-menaxheréve
té programeve qé té identifikojné propozimet pér shpenzime té prioritetit té larté, bashké
me kursimet potenciale né programet e prioritet té ulét, apo mé performancé té dobét, para
se té béhet pércaktimi i kufijéve final té buxhetit pér secilin drejtorat-program buxhetor.
Gjaté periudhés maj — qershor 2021, komuna ka pérgatitur Kornizén Afatmesme Buxhetore
Komunale né t€ cilén theksohen prioritetet pér buxhetin komunal 2022-2024. Kéto prioritete jané:

a) zhvillimin ekonomik;

b) planifikimin urban dhe rural;

c) shfrytézimin e tokés;

d) zbatimin e rregulloreve té€ ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

e) mbrojtjen e mjedisit lokal;

f) formimin dhe mirémbajtjen e shérbimve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré
furnizimin mé ujé, mirémbajtjen e kanalizimeve, trajtimin e ujrave té zeza, menaxhimin e
mbeturinave, rrugéve lokale, transporti lokal;

g) pérgjegje ndaj rasteve emergjente lokale;



h) ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe té€ mesém;

i) promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut;

j) ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor;

k) ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera t€ mirgenjés sociale, siq éshté
pérkujdesi pér strehim familjar raste emergjente, pérkujdesin fémijnore, pérkujdesin pér
t€ moshuarit;

1) banimin publik;

m) shéndetésin publike;

n) licencimin e shérbimeve publike dhe objektive, duke pérfshiré ato qe kané té béjné me
argetimin, aktivitete kulturore dhe t€ lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitésit né rrugg,
transporti lokal publik dhe taksit;

0) emertimin e rrugéve,rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

p) aktivitete kulturore dhe té lira.

Drejtoratet-zyrét komunale duhet t’i shfrytézojné kéto prioritete té larta si
udhérrefyés né pérgatitjen e rishikimit té prioriteteve té tyre, pér té cilat kérkohen
para. Minimizimi i shpenzimeve rriedhése, karrshi atyra kapitale duhet té keté
prioritet

3.Shgyrtimi i prioriteteve té drejtorateve-zvréve komunale

Nga té gjitha drejtoratet-zyrét, kérkohet té béjné rishikimin e programeve-projektev té tyre dhe
prioriteteve t€ shfaqura né kontekst té prioriteteve buxhetore té€ komunés (shih mé larté).

Kyrishikim i prioriteteve do t'u ofrojé mundésiné vendim-marrésve ( Kryetarit t€ Komunés,
Komuniteti pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t¢ Komunés) qé té bé&né shqgyrtimin e
propozimeve te shkurtra nga drejtoratet né njé fazé té hershme dhe té identifikojné ato propozime
pér té cilat do t& kérkohet vlerésim mé i hollésishém né dorézimet e plota buxhetore. Si té tilla,

vetém informata t€ shkurtra dhe arsyetime (PROJEKTE KONKRETE) kérkohen gjaté
rishikimit t€ prioriteteve.

Formati pér kompletimin e rishikimit éshté dhéné né Shtojcén 1 mé sa vijon:

Tabela 1: kérkon njé dekleraté mbi strategjin€ e drejtoratit-zyrés, me fokus né rezultatet qé
planifikohet t€ arrihen gjaté periudhés afatmesme.

Tabela 2: ofron listén e opsioneve pér kursime. Opsioni pér kursime mund té jeté (a) propozimi
pér reduktimin e shpenzimeve né njé projekté t€ caktuar, pér shkak té efikasitetit qé propozohet
apo reduktimeve né nivelin e shérbimeve apo (b) anulimi i propozuar i njé projekti qé nuk éshté
mé 1 nevojshém, ka performancé té dobét, pérkatésisht €shté mé prioritet té ulét.




Tabela 3: ofron listén e propozimeve pér politikat e reja prioritare té mundshme, pér t'u marré
parasysh pér financim me buxhet . Politika e re pérfshin zgjerimin e projekteve ekzistuese apo
vazhdimin e projekteve ge jané para pérfundimit, si dhe programet apo projektet térésisht té reja.
Eshté mé réndési qé kjo pérfshin gjithashtu cilendo kérkesé pér ri-ndarjen e resurseve pér
projektet kapitale. Vlerésimet fillestare (vetém indikative) t€ kostos duhet te pérfshihen poashtu.
Kompletimi i projekteve kapitale tanimé té filluara dhe/apo zotuar dhe atyre té ri-

planifikuara nga viti paraprak, duhet té keté prioritetin mé té larté pér financimin e
politikés sé re.

Nuk éshté e domosdoshme qé programet apo kursimet e reja té filluara, té fillojné né vitin 2021,
pasi g€ ky éshté nj€ plané pér periudhén 2022-2024, kursimi i propozuar apo projekti i ri mund té
fillojé edhe mé voné.

Qéllimi i listés éshté té ndihmojé dhe t€ inkurajojé caktimin e prioriteteve (dhe ri-caktimin e tyre)
pér resurset buxhetore né€ programet gqé kané si synim plotésimin e objektivave mé té
réndésishme fiskale e sociale t€ komunés.

4. Veprimi gé kérkohet

Té gjitha drejtoratet-zyrét komunale duhet t€ veprojné né kété menyré, mé géllim té€ kompletimit
té rishikimit té prioriteteve :

1. Rishikimi i vlerésimeve t¢ hershme t€ programeve-projekteve ekzistuese, gé jané
pérgatitur dhe pérfshiré né dokumentin e KAB -it,

2. Kompletimi i Tabeles 1 duke specifikuar prioritetet pér periudhén 2022-2024,

3. Emértimi 1 grupit punues intern pér rishikimin e té gjitha programeve dhe projekteve
ekzistuese dhe t€ reja, né raport mé prioritetet e komunés (udhéhequr nga DZHE-ja).
Identifikimi 1 kursimeve dhe propozimeve pér politikat e reja pér secilin drejtorat-zyré
komunale g€ jané ndryshime t€ propozuara né vlerésimet e hershme, dukepérfshiré:

a. Programet apo projektet qé duhet té anulohen apo reduktohen gjaté periudhés
2022-2024 (Tabela 2).

b. Projektet apo programet e reja qé jané né pajtim me prioritetet € komunés
(Tabela 3).

c. Vazhdimi i projektit apo programit qé €shté financuar né buxhetin e vitit 2021,
pér té cilin nuk ka fonde né vlerésimet e hershme (Tabela 3).

d. Financimi i nevojshém pér shkak té€ mos pérfundimit té projekteve kapitale qé
fillimisht jané planifikuar t&€ kompletohen né vitin 2021- duke reflektur faktin qé
té gjitha ndarjet buxhetore t€ vitit 2021 skadojné mé 31 dhjetor 2021 dhe nuk do
t€ keté bartje t€ fondeve, apo fonde t€ pashpenzuara, mé pérjashtim té té hyrave



vetanake t€ komunés, Tabela 3, Zgjerimi apo zhvillimi i métejmé i programit apo
projektit ekzistues .

e. Financimi nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés (BKK) né t€¢ ardhmen i ndonjé
programi apo projekti qé€ aktualisht financohet nga donatorét, pérfshiré kétu
kérkesén pér financim nga BKK té shpenzimeve periodike gé lidhen mé projektet
kapitale té financuara nga donatorét (Tabela 3).

. Kompletimi i1 Tabelave 1, 2, 3, sé bashku me formén e kérkesés pér buxhet té pranuar
né fazén e paré t€ pérgatiten duk u bazuar n€ kérkesat- sygjerimet e paraqitura né kété
Qarkore. Aplikimi i kostos pér njési, si dhe stoku dhe rrjedha gjaté pérgatitjés sé
kérkesave finale buxhetore éshté i oblisushme, pér té arsvetuar faturén e shpenzimit
té projektit-programit konkret.

Sigurimi i aprovimit pér té gjitha propozimet dhe tabelat té béhet nga Kryetari i
Komunés -Zyrtari Kryesor Administrativ (ZKA).

Respektimi i Qarkorés Buxhetore 2022/01 dhe 2022/02 pér komuna- MFPT-ja, si
dhe Qarkoreve té mbrendshme buxhetore 2021/01 dhe 2021/02 éshté i obligueshém.

. Kompletimi dhe kthimi i t€ gjitha tabelave sé bashku me formularin e kérkesés finale
té pérgatitur dhe shpérmdar€ nga Drejtorati pér Buxhet dhe Financa né fazén e paré té
planifikimit t€ dérgohén né Sektorin pér Buxhet dhe Financa-DBF-né, mé sé largu mé
12.8.2021. Pér vonesén e té dhénave ne nukmbajmi pérgjegjési.

Pas skadimit t& afatit kohor t&€ pércaktuar mé larté (12.8.2021) ZKF-DBF-ja, duhet (i) té
shqyrtojé propozim-buxhetet dhe kérkesat pér ndarje buxhetore nga 13-18 Gusht 2021 té
cilat jané dorézuar nga mbajtésit e buxheteve komunale, dhe (ii) t€¢ mbajé takime me
secilin mbajtés t€ buxhetit, mé qéllim té shqyrtimit dhe kuptimit t€ propozim-buxhetit
dhe té€ departamenteve pérkatése si dhe pér t€ béré pérpjekje pér zgjedhjen e ¢éshtjeve
dhe shqetésimeve qé kané té€ b&jné me propozim-buxhetin, veganarisht sa ka té béjé me
pérputhshmériné e propozim-buxhetit me tavanet e brendshme Komunale té shpenzimeve
dhe qarkorén buxhetore komunale. Takimi i Bordit té Drejtorve té€ mbahet mé 19.08.2021.

. Pas mbajtjes s€¢ takimeve t€ parapara mé larté , ZKF-ja kérkohet té pérgatis dhe t’i
dorézojé Kryetarit t¢ Komunés buxhetin e propozuar Komunal pér vitin e ardhshém fiskal
(2022) dhe vlerésimet pér 2 (dy) vitet e ardhshme fiskale. Kéto dokumente duhet té
dorézohen né formén e cila éshté né pajtim me qarkoren buxhetore té nxjerré nga Ministri
1 Financave, Pronés dhe Transfereve. ZKF-ja duhet qé njékohésisht t'u shpérndajé
programeve-nénprogrameve komunale propozim-buxhetin pér vitin e ardhshém fiskal.



10. Pas miratimit t€ propozim-Buxhetit Komunal nga Kryetari i Komunés, Kryetari i
Komunés, deri_me 1 Shtator 2021, duhet t'ia dorézojé kéto dokumente Kuvendit
Komunal, dukekaluar pérmesé Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF-sé), d.t
27.08.2021. Té dhénat financiare si faturat, shpenzimet dhe financimi, si dhe
dokumentacioni tjetér i paraqitur né propozim-Buxhetin Komunal duhet té jeté gjithé
pérfshirés, transparent dhe né pérputhje me Sistemin e Klasifikimit né Bazén e Parave té
Gatshme t€ SFQ (Statistikat Financiare Qeveritare) i cili publikohet kohé pas kohe nga
FMN-ja. Propozim-Buxheti Komunal duhet t&€ pérfshijé:

a) parashikime dhe supozime ekonomike dhe buxhetore;

b) vlerésime té pérgjithshme té€ t€ ardhurave nga té€ gjitha burimet, duke pérfshiré (i)
grantet, né pérputhje me shumat e késhilluara né qarkoren buxhetore té nxjerra nga
Ministri 1 Financave, (i1) ndihmén nga burimet jashté Kosovés, dhe (iii) t€ ardhurat e
parashikuara vetanake t€ komunés;

c) njé cak té pérgjithshém t€ shpenzimeve né t€ gjitha kategorité ekonomike té
shpenzimit;

d) vlerésime t€ pérkrahjes s€ pritur nga donatorét; dhe

e) cfarédo t€ dhéna t€ tjera me réndési materjale pér buxhetin té cilat konsiderohen té
arsyeshme pér t’u pérfshiré.

11. Duke vepruar sipas Ligjit pér Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015) institucionet e Kosovés
jané pérgjegjése pér ,,pérfshirjen e buxhetit gjinor né t€ gjitha fushat, si njé instrument i
nevojshém pér té garantuar q€ parimi i barazisé gjinore té respektohet né mbledhjén,
shpérndarjen dhe caktimin e burimeve “ (Neni 5.1.5). Pér kété arsye, programet
buxhetore duhet ti béjné té€ dukshme efektet e shpenzimeve publike né baraziné gjinore
né buxhetin vjetor pér vitin 2022. Kjo do té kontribuon gjithashtu né rritjen e efektivitetit
dhe transparencés s€ menaxhimit té parasé publike.

12. Pasi Principi i Transparencés n€ planifikim t€ buxhetit éshté 1 domosdoshem, kérkohet qé
t€ mbahen degjime buxhetore mé qytetar. Koha pér organizimin e mbajtjés sé degjimeve
buxhetore né emer té€ ekzekutivit do té ishte mé sé miri té jeté nga data: 20 deri mé
25.GUSHT.2021 .

Qarkorja e brendshme buxhetore éshté pérgatitur dukeubazuar né LMFPP-it, pérkatésisht neni
60.1, si dhe né Qarkoret Buxhetore té léshuara nga Ministri 1 Financave. Qarkorja e brndshme
buxhetore kérkohet t’i dérgohet mbajtésit té buxhetit pér secilin program-nénprogram
buxhetor, pér t€ pasur informata dhe udhézime té vlefshme lidhur mé procedurat e planifikimit
té buxhetit komunal.



SHTOJCA 1 - FORMULARET PER RISHIKIMIN E PRIORITETEVE NGA
DREJTORATET
(Tabela 1, 2 dhe 3)

Tabelal. Strategjia e Drejtoratit :
Drejtorati [...ju lutemi tregoni drejtoratin pérkatés-tuaj]

Pérmbledhje e rjedhimeve qé€ kérkohet t€ arrihen (misioni/synimet):

Strategjia pér arritjen e rrjedhimeve té déshiruara (aktivitetet aktuale)

Vlerésimi i mundésive dhe kércenimeve gjaté periudhés buxhetore:

Plani 1 propozuar pér adresimin e mundésive dhe kércénimeve (aktivitetet e propozuara pér té
ardhmen):




Tabela 2. Propozimet e drejtorateve pér kursime (kursimet indikative)

Emri i programit

Shpjegimi 1 kursimeve:

Kursimi potencial (Euro) 2022 2023 2024
Vlerésimi Vlerésimi i Vlerésimi i
buxhetor hershém hershém

Paga dhe Méditja

Mallra dhe Shérbime dhe Sh.Sh.Komunale

Subvencione- Transfere

Shpenzime Kapitale

Raporti pérmbledhes

Tabela 3. Propozimet e drejtorateve pér shpenzime té reja (kosoja indikative)

Emri i programit

Radhitja e propozimit (sipas prioritetit) |

Arsyetimi (rrjedhimet q€ duhet t€ arrihen mé politikén e re):

Shpenzimet shtesé (Euro) 2022 2023 2024
Vlerésimi Vlerésimi i Vlerésimi i

buxhetor hershém hershém

Paga dhe Méditje

Mallra dhe Shérbime dhe Sh.Sh.Komunale

Subvencione — Transfere

Shpenzime Kapitale

Raporti pérmbledhés




